дело 

<

Номер обезличен>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «12» февраля 2019 года

Зейский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Козлова А.С., 

при секретаре Лёгкой М.Д.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> Евдокимова И.Н.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Битяк В.В., представившей ордер 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

Дата обезличена>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, военнообязанного, проживающего в 

<

адрес>, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего водителем 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил взрывчатые вещества, а также совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах. 

В период с начала августа 2012 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, незаконно хранил в сарае, расположенном по адресу: 

<

адрес> п. 

<

адрес> Зеленый, 

<

адрес>, вещество в металлической банке, являющееся промышленно изготовленным бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва в определенных условиях, массой 174,2 грамма. В период с начала августа 2012 года до момента обнаружения сотрудниками Тындинского ЛO МВД России на транспорте в ходе санкционированного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проводимого в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 

<

Дата обезличена> по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> п. 

<

адрес> Зеленый, 

<

адрес>, и изъятия сотрудниками Тындинского ЛO МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период с 10 часов 25 минут до 11 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> по указанному адресу.

Кроме того, ФИО1 находясь в лесном массиве, расположенном в 7 километрах южнее 

<

адрес>, имеющем географические координаты 54.641345 северной широты 128.409856 восточной долготы, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), 

<

Дата обезличена> в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 25 минут, сорвал верхушечные части и листья кустов дикорастущей конопли, которые поместил в полимерный пакет, и в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> перенес их в принадлежащий ему гараж, расположенный по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> п. 

<

адрес> Зеленый, 

<

адрес>, где продолжая свои действия, направленные на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут 

<

Дата обезличена>, путем экстракции, незаконно изготовил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство в крупном размере - «масло каннабиса» (гашишное масло) в количестве 7,986 гр.

Затем, он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла), в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут 

<

Дата обезличена>, находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> п. 

<

адрес> Зеленый, 

<

адрес>, после незаконного изготовления наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 7,986 грамма, с целью его дальнейшего хранения, поместил указанное наркотическое средство в 12 полимерных свертков, верхние части которых перевязал фрагментами нити, и поместил их в картонную коробку, которую положил на пол указанного гаража, и умышленно, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, в крупном размере - «масло каннабиса» (гашишное масло) в общем количестве 7,986 гр., в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> п. 

<

адрес> Зеленый, 

<

адрес>, до 21 часа 00 минут 

<

Дата обезличена>, когда достал из картонной коробки один полимерный сверток с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) количеством 0,885 грамма и смешал его с табаком в металлической чашке, которую поставил на стол в указанном гараже, продолжая незаконно хранить наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 7,986 грамма, находящееся в 11 полимерных свертках и металлической чашке в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> п. 

<

адрес> Зеленый, 

<

адрес>, до момента обнаружения сотрудниками Тындинского ЛO МВД России на транспорте в ходе санкционированного оперативно - разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проводимого в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 

<

Дата обезличена> по адресу: 

<

адрес> п. 

<

адрес> Зеленый, 

<

адрес>, и изъятия сотрудниками ФИО2 России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период с 10 часов 25 минут до 11 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> по указанному адресу.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, удовлетворяет заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство, поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у защитника Битяк В.В. и у государственного обвинителя Евдокимова И.Н. не имеются возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Размер незаконно приобретённого и хранимого ФИО1 наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,986 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, относится к крупному размеру.

Суд признаёт подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступлений и квалифицирует его действия: 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и меры наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, которые относятся к преступлениям средней тяжести (ч. 1 ст. 222.1 УК РФ), категории тяжких преступлений (ч. 2 ст.228 УК РФ), совершены в сфере незаконного оборота наркотических средств и взрывчатых веществ, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 судимости не имеет, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 1 л.д. 67-68, т.2 л.д. 53-56, 61, 63).

ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном.

Заявления о явке с повинной, данные ФИО1 в которых он изложил обстоятельства совершенных им преступлений (т. 1 л.д. 10, л.д. 89), в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание обстоятельствами.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1, будучи допрошенным давал показания о конкретных обстоятельствах совершения им преступления. Таким образом, конкретные обстоятельства дела установлены следствием путём использования в качестве допустимых доказательств и показаний ФИО1, данных им на следствии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает по всем преступлениям - явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Согласно характеристикам УУП МО МВД России «Зейский» и главы Горненского сельсовета ФИО1 проживает с женой и детьми. Отношения в семье дружелюбные. За время проживания в поселке жалоб от соседей и жителей поселка не поступало. В настоящее время ФИО1 работает в 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 59, 64).

По месту работы в 

<

данные изъяты>, соседями по месту жительства, по месту характеризуется положительно - За время работы в автоколонне зарекомендовал себя не только как дисциплинированный и аккуратный работник, но и как инициативный, и способный взять на себя ответственность в принятии решений по любым, в том числе и сложным вопросам, находящихся в его компетенции. Сохраняет самообладание не только в обычной, но и в стрессовой ситуации, всегда сохраняет оптимизм, выдержку и позитивное отношение к работе и коллегам. В нарушении трудовой дисциплины не замечен. В коллективе проявил себя надёжным товарищем, готовым оказать помощь сотрудникам организации и поддержать их в любой ситуации. Постоянно нацелен на повышение своей профессиональной квалификации. Является человеком с высокими моральными качествами, сторонится конфликтных ситуаций. При общении открыт, внимателен, вежлив, коммуникабелен. Трудолюбив, обладает высокой работоспособностью, всячески поддерживает работу компании в сложные моменты, в том числе и во внеурочное время (т.2 л.д. 66, 73)

У суда отсутствуют сомнения в достоверности исследованных материалов, характеризующих личность подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не находит.

В соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд оснований для изменения категории совершённых преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

При таких обстоятельствах, отсутствуют основания для назначения подсудимому более мягкого вида наказания, чем лишение свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд считает целесообразным не назначать. 

С учётом установленных судом обстоятельств, смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении подсудимому срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, устанавливающей правила назначения наказания при постановлении приговора в особом порядке.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

- бездымный охотничий порох, массой 173,2 грамма, находящийся в металлической (жестяной) банке с этикеткой «Порох бездымный «Сокол»» хранящийся в камере хранения оружия дежурной части ФИО2 России на транспорте, передать ФИО2 России на транспорте для принятия соответствующего решения в установленном законом порядке.

- 1,918 грамма смеси в полимерном пакетике с застежкой «zip-lock», содержащей в своем составе 0,643 грамма наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние, наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в количестве 5,163 грамма в не высушенном состоянии, находящееся в 11 полимерных свертках, металлическую чашку, картонную коробку, три полимерных свертка со следами вещества зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения ФИО2 России на транспорте, уничтожить;

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешён отдельным постановлением суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначив наказание: 

- по ч. 1 ст. 222.1УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированные, уполномоченные на то государственные органы по месту жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- бездымный охотничий порох, массой 173,2 грамма, находящийся в металлической (жестяной) банке с этикеткой «Порох бездымный «Сокол»» хранящийся в камере хранения оружия дежурной части ФИО2 России на транспорте, передать ФИО2 России на транспорте для принятия соответствующего решения в установленном законом порядке.

- 1,918 грамма смеси в полимерном пакетике с застежкой «zip-lock», содержащей в своем составе 0,643 грамма наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние, наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в количестве 5,163 грамма в не высушенном состоянии, находящееся в 11 полимерных свертках, металлическую чашку, картонную коробку, три полимерных свертка со следами вещества зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения ФИО2 России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Зейский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись)

Копия верна: Судья А.С. Козлов